
GC n. 75 del 30/05/2023 - Pagina 1 di 3 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 75 DEL 30/05/2023 

 
 

OGGETTO: Approvazione definitiva aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento anno 2022 

 

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di maggio alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       TONONI LUCA ANTONIO Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa FABRIS EDI, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la signora CHIMINI CHIARA, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la Giunta 
a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 75 del 30/05/2023 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 75/G.C. del 30/05/2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione definitiva aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 

ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento anno 2022 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 

 
RICHIAMATE:  

− la delibera di G.C. n. 49 del 08 aprile 2014 con la quale si è provveduto all’istituzione del 
“catasto degli incendi boschivi” ai sensi della Legge n. 353 del 21 novembre 2000 art. 10 
legge quadro in materia di incendi boschivi; 

 

− la delibera di G.C. n. 71 del 04 aprile 2017 con la quale si è provveduto all’approvazione 
definitiva del catasto delle aree percorse dal fuoco “catasto incendi”; 
 

− la delibera di G.C. n. 9 del 26 gennaio 2021 con la quale si è provveduto all’approvazione 
dell’aggiornamento del catasto incendi fino a tutto l’anno 2020; 
 

− la delibera di G.C. n. 39 del 1 marzo 2022 con la quale si è provveduto all’approvazione 
dell’aggiornamento del catasto incendi fino a tutto l’anno 2021; 

 

PREMESSO CHE: 

− le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere 
una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. E’ 
comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati 
nelle predette zone, stipulati entro quindici anni  dagli eventi previsti dal presente comma, deve 
essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto; 

− è inoltre vietata per dieci anni, sui presenti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base di 
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione; 

− sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 
autorizzazione concessa dal Ministero dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla 
regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 
paesaggistici; 

− sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco, il pascolo e la caccia; 

− in ottemperanza alle norme di riferimento, l’ufficio ha attivato le procedure di accesso alla banca 
dati del sistema informativo della montagna (SIM), al fine dell’individuazione delle aree percorse 
da incendi e delle tipologie di soprassuolo rilevate nelle predette aree e si è riscontrato che nel 
corso dell’anno 2022 sul territorio comunale non sono stati rilevati incendi;  

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, per l’anno 2022, a confermare l’aggiornamento 
del catasto incendi già approvato a tutto il 2021; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 



GC n. 75 del 30/05/2023 - Pagina 3 di 3 
 

ACQUISITO in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante e la correttezza dell’azione amministrativa del presente deliberato a’ sensi degli 
articoli 49 e 147bis (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett.”D”) D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla Legge 7.12.2012, n. 213 del Tuel D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario 
non è dovuto, in quanto il presente deliberato non comporta oneri riflessi, neanche indiretti nei 
confronti della situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’ente; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267, inserito dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
Legge 7.12.2012 n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con i voti favorevoli di tutti i presenti; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  
 

2. di confermare per l’anno 2022, gli elenchi e la cartografia con le relative perimetrazioni già 
approvati per l’anno 2021, costituiti dai seguenti allegati:  
-   T01 Carta degli incendi 2021 Inquadramento territoriale; 
-   Scheda ricognitiva n. 10 (ID 01/2021) delle aree percorse dal fuoco con individuazione 
delle particelle catastali interessate; 

 
3. di precisare che: 

- il catasto è aggiornato annualmente; 
- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 

divieti di cui all’art. 10 comma 1 della legge 21 novembre 2000 n.353, solo dopo che 
siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto dal medesimo art. 10 
comma 1; 

 
4. di dare atto che spettano al responsabile del servizio a mente dell’art. 107 II° e III° comma 

del Tuel enti locali del D.LGS n. 267/2000 e dell’art. 4 II° comma del testo unico n. 
165/2001, tutte le competenze in ordine all’attuazione della procedura ed alla emanazione 
degli atti e provvedimenti in attuazione del presente deliberato, compreso l’aggiornamento 
del PGT vigente, relativamente alle zone interessate, per l’inserimento dei vincoli derivanti 
dall’istituzione del “Catasto Incendi” e la loro trascrizione nei “Certificati di Destinazione 
Urbanistica”. 

 
Il Segretario Comunale  Il Sindaco 
(Dott.ssa FABRIS EDI)  (CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 



 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 116/2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione definitiva aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 

ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento anno 2022 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
Esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, 
sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147-bis comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dichiara che la presente proposta di deliberazione: 

 

[X] non necessita di parere di regolarità contabile in quanto, dall’istruttoria svolta dal sottoscritto 
Responsabile del servizio proponente, la stessa non comporta oneri riflessi, neanche indiretti, 
nei confronti della situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(ROSSI ROSSANA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 
 
 
 

 
 



 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 116/2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione definitiva aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 

ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento anno 2022 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, esprime il seguente 
parere, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

 

 

 [X] NON DOVUTO IN QUANTO NON COMPORTA ONERI RIFLESSI, NEANCHE INDIRETTI, 
NEI CONFRONTI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
DELL’ENTE.  

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

(VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 30/05/2023 - Pagina 1 di 1 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

N. 75 DI Giunta Comunale DEL 30/05/2023 
 
 

OGGETTO: Approvazione definitiva aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento anno 2022 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, dove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.  

Toscolano Maderno,  31 maggio 2023 

  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Edi Fabris 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione della stessa all’albo pretorio 
del Comune.  

 
 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Edi Fabris 

 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 


